
Città di Caserta
SETTORE LAVORI PUBBLICI (Giardini-Arredo Urbano)

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1838 del 07/12/2020

                                                                                                                 

Oggetto: “Lavori di proseguimento della pista ciclabile di Corso Giannone su Via 
Tescione in Caserta, Affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma2, 
lettera a) del D. L.gs. 50/2016 come modificato dal D.L. n. 76/2020 (c.d. DL 
Semplificazioni). Proposta di aggiudicazione CUP D21B20000050006 CIG 
8503771DD0 

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull’oggetto della presente determinazione, ai sensi 
del Decreto Sindacale n. 74 del 26.09.2017 ad oggetto: Deliberazione Del Commissario Straordinario 
n. 54 del 26/04/2016 - conferimento incarico Dirigenziale

Premesso che:
-     nell’oggetto della determinazione n. 1679 del 09.11.2020, per mero errore non è stata inseto 
il CUP di progetto;

-      in ottemperanza al suddetto D.M. n. 481/2016 gli interventi dovranno prevedere il 
completamento o l’ampliamento di itinerari o percorsi ciclabili o pedonali, anche inseriti in una rete o 
in un sistema di aree, e potranno consistere, tra l’altro nella:

-            messa a sistema di un asse ciclabile su Via Tescione che si collegherà, connettendo il centro 
cittadino alle frazioni storiche denominate Puccianiello e Sala inserite nella zona nord del territorio 
comunale, con la pista ciclabile già approvata ed in via di realizzazione su Corso Giannone. Il 
percorso ciclabile monodirezionale, che presenta larghezza pari a 1,50 m, ha inizio in prossimità 
dell’incrocio con Via Amalfi Repubblica Marinara, e procederà in sede stradale, su corsia riservata 
adiacente al marciapiede (lato destro). Il percorso, non prima di intercettare l’ingresso al presidio 
ospedaliero cittadino, termina in Piazzetta Aldifreda. Il livello di progettazione approvato è 
preliminare;

-       la realizzazione di progetti per una mobilità sicura e sostenibile per pedoni, ciclisti e altri utenti 
vulnerabili, secondo criteri di sistematicità, coerenza, integrazione, orientamento su obiettivi specifici 
e misurabili, monitoraggio dei risultati e valutazione della loro efficacia, condivisione dei risultati 
delle esperienze; 

Documento firmato digitalmente



-       con determinazione dirigenziale n. 496 del 07.04.2020, è stato impegnato il costo dell’opera è 
pari a complessivi Euro 82.000,00 di cui, Euro 41.000,00 (50%) a carico della Regione Campania ed 
euro 41.000,00 (50%) a carico dell’Ente Comunale per un totale complessivo di euro 82.000,00;

-      con determinazione dirigenziale n. 1494 del 09.10.2020, è stato approvato il progetto esecutivo 
avente ad oggetto “Lavori di proseguimento della pista ciclabile di Corso Giannone su Via Tescione 
in Caserta”;

-      con determinazione a contrarre n. 1569 del 20.10.2020, è stata avviata la procedura ai sensi 
dell’art. 36, comma2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;
-      l’affidamento dei lavori sono stati affidati come prospetto RDO numero trattativa 1462460, 
del 05.11.2020, anche se non allegato materialmente alla presente ne fa parte e sostanziale;

Ritenuto, per quanto sopra, di affidare il servizio di cui trattasi alla ditta 3D SERVICE S.r.l.” geom. 
Agostino D’ADDIO, con sede alla Via G.M. Bosco 49 – 81100 Caserta -  P.IVA C.F. 04136860618, 
come da quadro economico:

 QUADRO ECONOMICO DI SPESA Parziali Parziali Totali

     
A IMPORTO DELLE OPERE    

     

a1
IMPORTO LAVORI A CORPO AL NETTO 
ONERI SICUREZZA E ONERI FISCALI   €          59 792,15  

a2
ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a 
ribasso)   €            1 858,00  

 
IMPORTO TOTALE LAVORI compreso 
Oneri Sicurezza (1+2)   €      61 650,15  €      61 650,15 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE    
b1 COMPETENZE PROFESSIONALI PER 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA  e  COORD. 
SICUREZZA IN FASE DI  
PROGETTAZIONE/ESECUZIONE

 €           6 500,00  

    
 IMPORTO TOTALE COMPET. PROFESS. (b1)   €        6 500,00  €         6 500,00 

b2 Fondo incentivante (113 del D.Lgs 50/16) 2%  €        1 233,00   €            1 233,00 

b3 Inarcassa su b1 (4%)  €            260,00  €                 260,00

b4 Per I.V.A. 10% sui lavori (a1)  €         5 979,22   €             5 979,22 

b5
Per I.V.A. 22% su importo competenze 
professionali (b1)  €         1 430,00  €              1 430,00

b6 Per I.V.A. 22% su importo oneri per la 
sicurezza (a2)  €            408,76  €                 408,76

b7 Per iva su INARCASSA 22% (b3)  €              57,20 €                  57,20

b9 Imprevisti  €         3 200,88   €             3 993,67 

b10 Oneri di discarica (a fattura)  €            400,00   €               400,00 

b11 IVA su oneri di discarica al 22%  €              88,00   €                 88,00 

 IMPORTO TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE (da b1 a b11)

   €          20 349,85 

    

 
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO 
(A+B)  €    82 000,00   €      82 000,00 

Documento firmato digitalmente



Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata 
presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato come da modulo in atti depositato;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto, inoltre:
-            la legge n. 241/90 e s.m.;
-            l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l’art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
-            il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
-            il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
-            il Dlgs. n. 165/2001;
-            lo Statuto Comunale;
 Tanto premesso,

D E T E R M I N A

-      di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e viene 
approvato anche sotto il profilo motivazionale;

-      che  l’operatore  economico  è  stato  individuato  sul  MePa  al  numero  trattativa  142460, 
consultando gli operatori presenti, per le caratteristiche dei lavori di cui trattasi;

-      di affidare, per i motivi esposti in premessa, il servizio di cui trattasi alla ditta 3D 
SERVICE S.r.l.” geom. Agostino D’ADDIO, con sede alla Via G.M. Bosco 49 – 81100 Caserta 
-  P.IVA C.F. 04136860618, per un importo dei lavori di euro 68.038,13, IVA ed oneri inclusi;

-      di dare atto, che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, 
comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo 
metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

-      di procedere ad assumere l’atto di spesa pari ad euro 68.038,13, al capitolo 1697 imp. 301, 
bilancio 2020;

- significare che , ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/90, come modificata dalla L.15/2005 e 
dal D. Lgs 2 luglio 2010 n.104 “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  qualunque  soggetto  ritenga  il  presente  atto 
amministrativo  illegittimo e  venga  dallo  direttamente  leso,  può proporre  ricorso  innanzi  al 
Tribunale Amministrativo Regionale, al quale é possibile presentare i propri rilievi , in ordine 
alla legittimità entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o, in 
alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art.9 D.P.R. 24 novembre 1071 
n.1199;

-      di dare atto che, l’esito dell’affidamento verrà reso noto tramite l’avviso di post informazioni 
sul sito dell’Ente Sezione Amministrazione Trasparente;

    -   di nominare se stesso quale RUP;
     -   di nominare il Dipendente Michele Amato responsabile del servizio.

 
 
 

Il Dirigente/RUP  
dott. ing. Francesco BIONDI

Documento firmato digitalmente



Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto  si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


